PARECER JURÍDICO 

Foi encaminhado a esta Procuradoria o Projeto de Lei 058/25, oriundo do Poder 
Executivo Municipal requerendo autorização para abertura de um Crédito Especial, no valor de R$ 
59.535,54 (cinquenta e nove mil quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), os quais 
serão utilizados na Secretaria Municipal da Saúde. 

Apurou-se que o Crédito Especial foi necessário em virtude de recursos recebidos 

provenientes da Portaria n° 6.376 de 2024 para suprir as demandas da Assistência Farmacêutica.